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[bookmark: _Toc22812]概  述
[bookmark: 1.1概述][bookmark: _bookmark1]为进一步加强土壤环境管理工作，防范环境风险，根据《中华人民共和国土壤污染防治法》等法律法规，重庆市江津区生态环境局于2019年12月16日发布《关于做好土壤环境管理工作的函》，要求各土壤污染重点监管单位严格落实土壤污染防治责任，确保土壤环境安全。
重庆林科环保有限公司废旧包装桶回收、无害化处理及综合利用项目位于重庆市江津区德感工业园，为废旧资源加工、再生利用的建设项目，为重庆市江津区生态环境局依法依规公示的土壤污染重点监管单位，按照文件要求需制订企业土壤环境自行监测方案。
重庆开创环境检测有限公司高度重视，成立项目组，负责公司的土壤污染隐患自查与自行监测工作，并根据《中华人民共和国环境保护法》、《土壤污染防治行动计划》、《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》以及《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》等的要求，制订本方案。
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[bookmark: _Toc19765][bookmark: _Toc3214][bookmark: _Toc6951][bookmark: _Toc19922] 第一章  总则
[bookmark: _Toc7444][bookmark: _Toc26904][bookmark: _Toc29921][bookmark: _Toc10829]1.1 编制依据
[bookmark: _Toc32479][bookmark: _Toc11631][bookmark: _Toc821][bookmark: _Toc3704]1.1.1 法律法规
（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日施行）；
（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年12月29日施行）；
（3）《中华人民共和国土壤污染防治法》（2019年1月1日起施行）；
（4）《中华人民共和国安全生产法》（2014年12月1日施行）；
（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年11月7日修订版）；
（6）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日起施行）；
（7）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年10月26日修订并实施）；
（8）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018年12月29日施行）。
[bookmark: _Toc31418][bookmark: _Toc26273][bookmark: _Toc22208][bookmark: _Toc14545]1.1.2 部门规章及规范性文件
（1）《国务院关于印发土壤污染防治行动计划的通知》（国发[2016]31号）；
（2）《危险化学品安全管理条例》（2013年修订）；
（3）《危险化学品环境管理登记办法（试行）》（2012年发布）；
（4）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）；
（5）《国家危险废物名录》（2016年版） ；
（6）《关于防范环境风险加强环境影响评价管理的通知》；
（7） 《废弃危险化学品污染环境防治办法》，国家环境保护总局（第27号），2005年8月30日颁布，自2005年10月1日起施行；
（8） 《关于加强土壤污染防治工作的意见》（环发[2008]48号），国家环境保护部，2008年6月6日）；
（9）  《关于保障工业企业场地在开发利用环境安全的通知》（环发[2012]140号）； 
（10）《污染场地土壤环境管理办法》（环保部令2016第42号）；
（11）《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》（环保部令2018年第3号）。
[bookmark: _Toc11308][bookmark: _Toc8995][bookmark: _Toc11628][bookmark: _Toc10796]1.1.3 地方政府规章及规范性文件
（1） 《重庆市人民政府关于印发重庆市贯彻落实土壤污染防治行动计划工作方案的通知》（渝府办发[2016]50号）；
（2） 《重庆市环境保护条例》（重庆市人民代表大会常务委员会公告[2017]第11 
号）； 
（3）《重庆市建设用地土壤污染防治办法》（重庆市人民政府令第 332号）；
（4）《中共重庆市委 重庆市人民政府关于加快推进生态文明建设的意见》（渝委发[2014]19号）； 
（5）《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市工业项目环境准入规定（修订）的通知》（渝办发[2012]142号）； 
（6）《重庆市江津区人民政府关于印发江津区贯彻落实土壤污染防治行动计划工作方案的通知》（江津府发〔2017〕20号）；
（7）《重庆市江津区生态环境局关于做好土壤环境管理工作的函》（2019年11月7日）。
[bookmark: _Toc31513][bookmark: _Toc20656][bookmark: _Toc5862][bookmark: _Toc26134]1.1.4 技术导则、标准和规范
（1）《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》（征求意见稿）；
（2）《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ25.1-2019）；
（3）《建设用地土壤污染风险管控和修复监测技术导则》（HJ25.2-2019）；
（4）《场地环境调查技术导则》（HJ25.1-2014）；
（5）《场地环境监测技术导则》（HJ25.2-2014）；
（6）《土壤环境监测技术规范》（HJ/T166-2004）；
（7） 《工业企业场地环境调查评估与修复工作指南（试行）》（环境保护部，2014 年 11 月）；
（8） 《场地环境调查与风险评估技术导则》（DB50/T725-2016）；
（9） 《场地土壤环境风险评估筛选值》（DB50/T723-2016）；
（10）《污染场地土壤修复技术导则》（HJ25.4-2014）；
（11）《建设项目环境风险评价技术导则》；
（12）《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-2007）；
（13）  《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）；
（14）《土壤环境质量标准》（GB15618-1995）；
（15）《环境影响评价技术导则  土壤环境》（HJ1964-2018）；
[bookmark: _Toc29143][bookmark: _Toc5842][bookmark: _Toc24441][bookmark: _Toc7893]1.1.5 业主提供的资料
[bookmark: _Toc1741][bookmark: _Toc13464]（1） 《重庆林科环保有限公司废旧包装桶回收、无害化处理及综合利用项目环境影响报告书》（2017年11月，重庆宏伟工程环保有限公司）（2017年12月14日获得重庆市环境保护局下发批文： 渝（市）环评公告[2017]37号）。
[bookmark: _Toc15888][bookmark: _Toc6614]1.2 执行标准
本次土壤环境自行监测中的污染因子主要参考《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（基本项目）中第二类用地筛选值；锌参考《土壤环境质量  农用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB15618-2018）农用地土壤污染风险筛选值（基本项目）中其他标准。土壤环境执行标准详见表1-1。
   表1-1  土壤环境执行标准一览表  单位：mg/kg

	序号
	污染项目
	筛选值
	管制值
	评估依据

	1
	镉
	65
	172
	《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）建设用地土壤污染风险筛选值和管制值（基本项目）第二类用地筛选值和管制值

	2
	铅
	800
	2500
	

	3
	汞
	38
	82
	

	4
	六价铬
	5.7
	78
	

	5
	砷
	60
	140
	

	6
	镍
	900
	2000
	

	7
	铜
	18000
	36000
	

	8
	四氯化碳
	2.8
	36
	

	9
	氯仿
	0.9
	10
	

	10
	氯甲烷
	37
	120
	

	11
	1,1-二氯乙烷
	9
	100
	

	12
	1,2-二氯乙烷
	5
	21
	

	13
	1,1-二氯乙烯
	66
	200
	

	14
	顺-1,2-二氯乙烯
	596
	2000
	

	15
	反-1,2-二氯乙烯
	54
	163
	

	16
	二氯甲烷
	616
	2000
	

	17
	1,2-二氯丙烷
	5
	47
	

	18
	1,1,1,2-四氯乙烷
	10
	100
	

	19
	1,1,2,2-四氯乙烷
	6.8
	50
	

	20
	四氯乙烯
	53
	183
	

	21
	1,1,1-三氯乙烷
	840
	840
	

	22
	1,1,2-三氯乙烷
	2.8
	15
	

	23
	三氯乙烯
	2.8
	20
	

	24
	1,2,3-三氯丙烷
	0.5
	5
	

	25
	氯乙烯
	0.43
	4.3
	

	26
	苯
	4
	40
	

	27
	氯苯
	270
	1000
	

	28
	1,2-二氯苯
	560
	560
	

	29
	1,4-二氯苯
	20
	200
	

	30
	乙苯
	28
	280
	

	31
	苯乙烯
	1290
	1290
	

	32
	甲苯
	1200
	1200
	

	33
	间二甲苯+对二甲苯
	570
	570
	

	34
	邻二甲苯
	640
	640
	

	35
	硝基苯
	76
	760
	

	36
	苯胺
	260
	663
	

	37
	2-氯酚
	2256
	4500
	

	38
	苯并[a]蒽
	15
	151
	

	39
	苯并[a]芘
	1.5
	15
	

	40
	苯并[b]荧蒽
	15
	151
	

	41
	苯并[k]荧蒽
	151
	1500
	

	42
	䓛
	1293
	12900
	

	43
	二苯并[a,h]蒽
	1.5
	15
	

	44
	茚并[1,2,3-cd]芘
	15
	151
	

	45
	萘
	70
	700
	

	46
	锌
	250
	/
	《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB15618-2018）农用地土壤污染风险筛选值（基本项目）中其他标准

	47
	PH值
	/
	/
	/


[bookmark: _Toc10533][bookmark: _Toc25451][bookmark: _Toc15676][bookmark: _Toc14597]1.3 环境受体
项目位于江津区德感工业园风电路6号，所在地块为工业用地，项目租用厂房东侧为重庆北斗星模具有限公司、宝密浸渗机械（重庆）有限公司及规划工业用地，西侧为江津非标公司，北侧为园区道路及焱炼重型机械设备公司，南侧为重庆光大机械厂有限公司。评价范围内无自然保护区、风景名胜区、饮用水源保护区、森林公园、基本农田保护区、文物保护单位和野生珍稀动植物等环境保护目标。
项目所在地地下水不属于集中式饮用水源地（包括已建成的在用、备用、应急水源地，在建和规划的水源地）准保护区以及准保护区以外的补给径流区，不属于国家和地方政府设定的与地下水环境相关的其它保护区、未划定准保护区的集中水式饮用水水源，其保护区以外的补给径流区、分散式居民饮用水水源区，特殊地下水资源保护区以外的分布区。
企业5km范围内环境风险受体调查统计见表1-2。
表1-2  企业5km范围内环境风险受体调查一览表
	序号
	名称
	方位
	距本项目厂界（m）
	备注

	1#
	东方红居住区
	NW
	约510
	约5000人 

	2#
	东方红学校
	NW
	约800
	约450人 

	3#
	094职工医院 
	NW
	约750
	医护人员约70人 

	4#
	南华康居小区
	E
	约1500
	约2000人 

	5#
	荧鸿城金街一号
	E
	约1900
	约12000人 

	6#
	江津二中
	E
	约2400
	约6000人 

	7#
	杨林居住区
	SE
	约1100
	约6000人 

	8#
	重潍学校
	SE
	约1500
	约2000人 

	9#
	德感街道
	SE
	2500~5000
	约8.85万人 



[bookmark: _Toc18984][bookmark: _Toc23462][bookmark: _Toc15702][bookmark: _Toc27408][bookmark: _Toc2954]第二章  重庆林科环保有限公司基本信息
[bookmark: 2.1_重庆巨光实业基本信息][bookmark: _bookmark4][bookmark: _Toc759][bookmark: _Toc262][bookmark: _Toc18739][bookmark: _Toc9621]2.1 重庆林科环保有限公司概况
重庆林科环保有限公司（以下简称“林科环保”）成立于2017年9月，企业总投资2960万元。项目位于江津区德感街道德感工业园风电路6号，租用重庆光大机械厂有限公司现有厂房作为业务用房，厂房面积约4166.16m2。项目在厂房内设置包装桶无害化处理区、储存区和危废暂存间等，新建1条200L塑料和金属包装桶自动化清洗生产线、1条1-120L废塑料和金属油漆包装桶自动化破碎―清洗生产线；新建1条塑料吨桶清洗生产线，采用自制倒残、清洗设备等。项目年可清洗200L塑料和金属包装桶48万个、塑料吨桶2万个，破碎清洗1-120L废塑料和金属油漆包装桶2800吨/年。
企业基本信息详见表2-1。
表2-1  企业基本信息一览表
	企业名称
	重庆林科环保有限公司

	组织机构代码
	91500116MA5UU9EA2A
	法定代表人
	秦杨明

	企业地址
	重庆市江津区德感街道德感工业园风电路6号第1车间1-1

	地理坐标
	中心经度106°20ˊ51"	中心纬度29°27ˊ09"

	地理位置
	（见附图1：地理位置图）

	所在工业园区名称
	德感工业园
	营业期限
	2017年09月19日至永久

	行业类别
	危险废物治理
	行业代码
	N7724危险废物治理

	年生产时间
	5280小时
	员工数
	30人

	现使用权属
	重庆光大机械厂有限公司

	地块利用历史
	荒地


[bookmark: _Toc32036][bookmark: _Toc29664][bookmark: _Toc20003][bookmark: _Toc17865][bookmark: _bookmark6][bookmark: 2.2.1_总平面布置][bookmark: 2.2.2_厂房结构及区域分布][bookmark: _bookmark7]2.2 企业产品方案
[bookmark: _Toc2605][bookmark: _Toc655]项目沾染不同类型危险废物的包装桶所占比例不同，其无害化处理时间不同。自动化清洗生产线对200L塑料和金属包装桶的处理能力为100个/小时；自动化破碎――清洗生产线对1-120L废塑料和金属油漆包装桶的处理能力为200个/小时；塑料吨桶的清洗能力为16个/小时。年运行时间按总处理规模与生产线处理能力的比值计算。
项目包装桶无害化处理及综合利用处置规模详见表2-2。
表2-2  企业一期处置规模
	包装桶规格
	总处理规模
	沾染物质
	运行时间
	处理设备
	清洗溶剂

	200L塑料和金属包装桶
	4.8万个/年
	HW06类
	480h/a
	自动化清洗生产线
	工业乙醇、
乙酸乙酯

	
	24万个/年
	HW08类
	2400h/a
	
	

	
	9.6万个/年
	HW09类
	960h/a
	
	

	
	4.8万个/年
	HW12类
	480h/a
	
	

	
	4.8万个/年
	HW13类
	480h/a
	
	

	小计
	48万个/年
	/
	4800h/a
	/
	/

	塑料吨桶
	1万个/年
	HW08类
	625h/a
	吨桶
清洗机
	工业乙醇、
乙酸乙酯

	
	1万个/年
	HW09类
	625h/a
	
	

	小计
	2万个/年
	/
	1250h/a
	/
	/

	1L-120L
废塑料和金属油漆包装桶
	2800吨/年
	HW12类
	1400h/a
	自动化破碎――清洗生产线
	四氯乙烯


[bookmark: _Toc13996][bookmark: _Toc19797][bookmark: _Toc7613][bookmark: _Toc28887][bookmark: _Toc8985][bookmark: _Toc13666]2.3 企业主要建设内容
项目租用重庆光大机械厂有限公司已建成厂房作为业务用房。项目在厂房内设置包装桶无害化处理区、储存区和危废暂存区等；建设1条200L塑料和金属包装桶自动化清洗生产线、1条1-120L废塑料和金属油漆包装桶自动化破碎――清洗生产线、1条塑料吨桶清洗生产线。项目组成见表2-3。
表2-3  企业建设内容统计表
	序号
	项目名称
	建设内容及规模

	一
	主体工程

	1
	无害化
处理区
	位于厂房西侧，占地面积约270m2，布置1条200L塑料和金属包装桶自动化清洗生产线、1条1-120L废塑料和金属油漆包装桶自动化破碎――清洗生产线

	2
	吨桶处理区
	位于厂房西南侧，占地面积约551m2，布置1条塑料吨桶清洗生产线，设置吨桶倒残、清洗、吹干设备等

	二
	贮运工程

	1
	待处理包装桶堆存区
	位于厂房西北侧，占地面积约836m2，用于待处理包装桶的暂时堆存

	2
	成品堆存区
	位于厂房东侧，占地面积约2068m2，用于成品的堆存

	3
	清洗剂
储存间
	位于厂房西北角，厂房内设置隔断，占地面积约13.5m2，用于储存清洗溶剂

	4
	危废暂存间
	位于厂房西北角、与清洗剂储存间相邻，厂房内设置隔断，占地面积约22.5m2，用于暂存收集的残留物料、废有机溶剂、废过滤渣、废棉纱手套和废活性炭等

	5
	运输
	项目委托有资质运输单位进行包装桶的收运

	三
	公用工程

	1
	供水
	由市政给水管接入

	2
	排水
	雨、污分流；清、污分流

	3
	供电
	由南侧园区大道中市政供电管网引入

	4
	压缩空气
	空压机1台，压缩空气量达3m3/s

	5
	通风
	厂房内采用机械通风

	四
	辅助工程

	1
	办公区
	租用重庆光大机械厂有限公司现有1F办公室，租赁建筑面积约249m2，办公区与厂房相互独立、距离约80m

	2
	出入口
	厂房依托厂区北侧现有出入口，不另设出入口

	五
	环保工程

	1
	废水处理
	项目营运期产生的少量污废水依托厂区现有废水处理设施进行处理（地面清洁废水需经隔油预处理），废水处理设施位于厂区西北侧，处理能力约20m3/d；新建2m3隔油池用于地面清洁废水的预处理

	2
	废气治理
	1套“冷凝+光催化氧化+活性炭吸附”废气处理系统和1套“光催化氧化+活性炭吸附”废气处理系统

	3
	噪声治理
	选用低噪声设备、合理布局、建筑物隔声、减振、隔振、消声等措施

	4
	危险废物
处理处置
	厂房西北角设置危废暂存间，与清洗剂储存间相邻，厂房内设置隔断，占地面积约22.5m2，用于暂存收集的残留物料、废有机溶剂、废过滤渣、废棉纱手套和废活性炭等

	5
	防腐防
渗工程
	对厂房地面、事故池、围堰、收集沟等按相关要求作相应的防腐防渗处理

	6
	风险防
范措施
	厂房内安装视频监控装置和可燃气体报警仪、火灾报警器，并配备灭火器材；设置容积不小于432m3的事故池；厂房地面、事故池等采取防腐防渗处理


[bookmark: _Toc1076][bookmark: _Toc7134][bookmark: _Toc23071][bookmark: _Toc22466]2.4 原辅料统计
本项目200L塑料和金属包装桶、塑料吨桶采用工业乙醇、乙酸乙酯作为清洗溶剂，二者按1 : 1比例添加，不进行溶剂配制；1-120L废塑料和金属油漆包装桶先破碎后再采用四氯乙烯作为清洗溶剂。清洗溶液在清洗过程中采用循环利用的方式，即第一次清洗完成后倒料回收的清洗溶液可作为第二次清洗时的溶剂，依此类推（本次按照清洗溶剂3次循环使用进行计算），直至清洗溶液达到溶解饱和、不能满足清洗要求时停止使用。
项目主要原辅材料消耗情况见表2-4。




表2-4  主要原辅材料一览表
	类别
	名称
	主要组分
	年用量
	最大储存量

	原料
	200L塑料和金属包装桶
	/
	48万个
	4000个

	
	塑料吨桶
	/
	2万个
	200个

	
	1L-120L废塑料和
金属油漆包装桶
	/
	2800t
	10吨

	辅料
	工业乙醇
	C2H6O
	18.2t
	0.4t

	
	乙酸乙酯
	C4H8O2
	18.2t
	0.4t

	
	四氯乙烯
	C2Cl4
	9.5t
	0.4t


注：辅料均为200L桶装，即最大储存量均为2桶。
[bookmark: _Toc6834][bookmark: _Toc32420][bookmark: _Toc15032][bookmark: _Toc26788]2.5 平面布置
[bookmark: _Toc97653353][bookmark: _Toc203442458][bookmark: _Toc96424548][bookmark: _Toc97903794][bookmark: _Toc143336904]项目位于江津区德感工业园风电路6号，租赁厂房为矩形形状。地块长约90m，宽约48m。厂房按照项目实际情况分区布置，厂房西北侧为待处理包装桶堆存区、厂房西侧为无害化处理区、厂房西南侧为吨桶处理区、厂房东侧为成品堆存区、厂房西北角为清洗剂储存间和危险暂存间。此外，项目依托现有出入口（门卫室），位于厂区北侧，与园区道路相连。
平面布置不仅实现了各类建设指标要求，而且做到了布局合理，分区明确，组织有序，出入口满足规划和使用要求，交通顺畅，竖向设计科学，各种标高关系衔接顺畅，经济合理。
企业总平面布置图详见附图3。
[bookmark: _Toc15602][bookmark: _Toc29046][bookmark: _Toc19665][bookmark: _Toc24948]2.6 企业生产工艺流程
项目回收的包装桶规格包括200L、1-120L及吨桶，因此，评价按照包装桶的规格分别简述其工艺流程及产排污环节。
[bookmark: _Toc16273][bookmark: _Toc13596][bookmark: _Toc13898]2.6.1 200L塑料和金属包装桶无害化处理工艺流程
200L塑料和金属包装桶无害化处理工艺流程见图2-1，检漏确定的200L破损包装桶处理工艺流程见图2-2。
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图2-1   200L塑料和金属包装桶无害化处理工艺流程

[image: ]
图2-2  清洗后200L破损塑料和金属包装桶处理工艺流程

工艺流程及产污环节说明：
（1）收集、运输
沾染危险废物的废旧包装桶由产废企业自行收集、并暂存在厂区相应的暂存区域，达到一定数量后通知建设单位。建设单位对包装桶沾染的危险废物类型进行确认，若属于建设单位能够综合利用的包装桶类型，则委托有资质的单位派出专业车辆对废旧包装桶进行收运；若不属于建设单位能够综合利用的包装桶类型，则拒收。
项目收集的包装桶短暂存放于待处理包装桶堆存区，包装桶盖紧闭，挥发的废气极少，经负压收集后进入废气处理系统进行处理。
（2）擦拭外壁
本工序主要使用棉纱对包装桶外壁进行人工擦拭。当包装桶外壁较难清理时，将配合使用清洗溶剂进行擦拭，该部分包装桶占总量比例约60%。该工序会挥发产生一定的有机废气（G1-1）、废棉纱（S1-1）。
（3）倒残
项目收集的废旧包装桶为空桶，但是包装桶内仍可能沾染有极少量的残留物料，因此需要将桶内的残留物料倒出并收集，以便于后续无害化处理。首先，人工将包装桶送入残留物料收集生产线的传送带，包装桶倒置于生产线上，整个流程倒置时间约15min；然后，利用抽吸设备将桶内残留物料回收至残留物料储存桶中进行储存。
针对不同类型的包装桶内残留物料，项目配备单独的储存桶进行收集，以防止不同类型的残留物料之间发生反应。
该工序会产生少量有机废气（G1-2）和桶内残留物料（S1-2），残留物料依据回收的包装桶内沾染物料分类收集、贮存，残留物料种类主要为废有机溶剂、废矿物油、废油水/烃水混合物、废漆渣和有机树脂类等。
残留物料收集生产线与自动化清洗生产线相连接，200L包装桶于倒残后直接自动喂入自动化清洗生产线。
（4）清洗、倒料
清洗主要针对200L包装桶内壁，此工序主要设备为翻桶灌料机、全自动清洗机、倒料机。打开倒残后自动喂入的包装桶桶盖，灌入清洗溶剂约2kg；灌装溶剂的过程类似加油站加油过程，溶剂通过长枪夹套从灌料机底部注入包装桶内。
根据200L塑料和金属包装桶的洁净程度，包装桶清洗干净所需时间约7~11min/个（取平均值9min/个），清洗时间可以通过设置不同的传送速度来进行调节。本项目清洗机设置15个工位（编号分别为1#、2#、3#、……、15#），每个工位容纳1个包装桶，包装桶在清洗机内做翻滚运动，每隔0.6min自动传送至下一个工位，从1#工位依次自动传送至15#工位所需时间为9min，即包装桶清洗时间为9min/个。因此，自动化清洗线每0.6min即可完成一个包装桶的清洗，清洗能力可达100个/小时。
包装桶内壁清洗完成后，包装桶从15#工位自动送入倒料工序，由倒料机倒出溶剂至循环槽内，溶剂回收后循环利用；循环槽为密闭装置，并且设置滤网，定期排出过滤废渣（S1-3），并向循环槽内补充新鲜溶剂，更换周期为每周一次。
本项目所用溶剂采取循环使用的清洗方式，即第一次清洗完成后倒料回收的清洗溶液可作为第二次清洗时的溶剂，直至清洗溶液达到溶解饱和、不能满足清洗要求时停止使用，废清洗溶剂作为危险废物委托有资质的单位进行处置。200L包装桶运输进厂时为密闭状态，在注入清洗溶剂和倒料工序有少量的有机废气挥发（G1-3）；循环使用后的清洗溶剂变为粘稠状，达到溶解饱和，无法继续使用后作为危险废物处理，废清洗溶剂（S1-4）主要成分为乙醇、乙酸乙酯和桶内残留物料。
（5）检漏
为确保清洗后的包装桶质量，完成倒料工序的包装桶，自动喂入检漏机。通过向包装桶内充入空气增压，进行压力测试，保压30s不渗漏即表明桶身完好，否则为破损桶。该工序会产生一定的有机废气（G1-4）。
（6）吹干
本工序主要利用内吹干机，对包装桶内壁进行吹扫，避免桶内残留溶剂。该工序将产生一定的有机废气（G1-5）。
（7）破碎
经检漏工序确定为破损的200L塑料和金属包装桶，累积至一定数量后，采取破碎处理。其中，金属包装桶破碎后形成废金属（S1-5），塑料包装桶破碎后形成废塑料（S1-6）。
（8）控制系统
项目引进国内先进的自动化清洗生产线，倒残、清洗、倒料、检漏等工序一气呵成，可实现自动化操作。自动化清洗生产线的控制系统为独立电气控制，主要电控气动元件采用国际名牌产品，气动系统压力为0.2~0.8MPa。防爆型电器控制柜各单机均为独立高功能PLC电气控制，系统进桶动作执行与各单机主要动作联锁控制，各单机参数修改采用显示屏式修改器，手（自）可转换操作方式，实现系统的高可靠性和智能化。
[bookmark: _Toc22977]2.6.2 塑料吨桶无害化处理
塑料吨桶收集至厂区堆存后，首先置于自制倒残架上收集桶内残留物料，然后采取清洗、吹干处理。塑料吨桶无害化处理工艺流程见图2-3。
[image: ]
图2-3  塑料吨桶无害化处理工艺流程
工艺流程及产污环节说明：
（1）收集、运输
与200L塑料和金属包装桶相同，不再赘述。
（2）擦拭外壁
使用棉纱对塑料吨桶的外壁进行人工擦拭。当包装桶外壁较难清理时，将配合使用清洗溶剂进行擦拭，该部分包装桶占总量比例约60%。该工序会挥发产生一定的有机废气（G2-1）、废棉纱（S2-1）。
（3）倒残
首先将吨桶倒置于自制倒残架上约15min，然后利用抽吸设备将桶内残留物料回收至残留物料储存桶中进行储存。倒残架上方设置集气罩，收集开、关桶盖时挥发的少量废气。该工序主要污染物为挥发废气（G2-2）和桶内残留物料（S2-2），残留物料依据回收的包装桶内沾染物料分类收集、贮存，残留物料种类主要为废矿物油和废油水/烃水混合物。
（4）清洗
使用自制清洗机对塑料吨桶进行清洗，首先人工向吨桶注入约10kg工业乙醇+乙酸乙酯清洗溶剂，盖好盖子使其处于密闭状态；清洗机带动吨桶上下左右转动、时间约15min。每台清洗机可一次清洗2个包装桶，项目共设置2台清洗机，则吨桶的清洗能力为16个/小时。
清洗完成后人工将清洗溶液转移至下一组待清洗吨桶内循环利用，最终不能继续使用的废液（S2-3）全部倒入储存桶内密闭储存。该工序在添加清洗溶剂及转移清洗溶剂至下一组待清洗吨桶的过程中会挥发少量的废气（G2-3）。
（5）吹干
本工序主要利用内吹干机，对塑料吨桶内壁进行吹扫，避免桶内残留溶剂。该工序产生一定的有机废气（G2-4）。
（6）检验
检查塑料吨桶是否完好无损。检验确定为破损的吨桶，累积至一定数量后，采取剪切处理，得到废塑料（S2-4）。
[bookmark: _Toc781][bookmark: _Toc31099][bookmark: _Toc25306]2.6.3 1-120L废塑料和金属油漆包装桶无害化处理工艺流程
[bookmark: _Toc29782]1-120L废塑料和金属油漆包装桶采取“自动化破碎――清洗”无害化处理方式，包装桶处理能力约200个/小时。1-120L废塑料和金属油漆包装桶无害化处理
工艺流程见图2-4。
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图2-4  1-120L废塑料和金属油漆包装桶无害化处理工艺流程
工艺流程及产污环节说明：
（1）收集、运输
与200L塑料和金属包装桶相同，不再赘述。
（2）破碎
1-120L废油漆包装桶包括塑料桶和金属桶，均利用自动化破碎清洗生产线进行无害化处理，二者为共线生产。废包装桶通过全封闭喂料提升输送机均匀喂入破碎机，对于检漏确定的破损200L废包装桶，设置喂入量为50个/小时；对于1-120L废油漆桶，设置喂入量为200个/小时。本项目破碎机的破碎腔结构950mm×960mm，采用快速更换型破碎活齿，快速旋转的活齿将桶破碎为75mm×120mm的铁块。
该工序主要污染物为挥发废气（G3-1）。
（3）清洗、倒料
本工序主要设备为螺旋滤筒式清洗机，采用滚筒结构。破碎后的1-120L废油漆桶采用四氯乙烯进行清洗，自动化清洗生产线检漏确定的破损200L包装桶仅进行破碎、不重复清洗。清洗溶剂预先注入清洗机内，破碎工序产生的塑料块或铁块进入清洗机内快速翻滚、并进行不间断的搅拌，使塑料块或铁块沾染的废物与溶剂充分混合溶解、逐步分离。
螺旋滤筒式清洗机拥有自动倒料系统，塑料块或铁块清洗完成后，由倒料机倒出清洗溶液至循环槽内，溶液回收后循环利用；循环槽为密闭装置，并且设置滤网，定期排出过滤废渣（S3-1），并向循环槽内补充新鲜溶剂，更换周期为每周一次。
本项目所用溶剂采取循环使用的清洗方式，当清洗溶剂不能满足清洗要求时，废清洗溶剂（S3-2）作为危险废物交有资质的单位进行处置，废清洗溶剂主要成分为四氯乙烯、漆渣等。此外，本工序在注入清洗溶剂和倒料时有少量的有机废气挥发（G3-2）。
（4）吹干
倒料完成后，利用吹干机对塑料块或铁块进行吹扫，避免溶剂残留。吹扫过程中，塑料块或铁块仍然处于快速翻滚状态、并进行不间断的搅拌。该工序产生一定的有机废气（G3-3）。
（5）控制系统
自动化破碎――清洗生产线的控制系统为独立电气控制，主要电控气动元件采用国际名牌产品。电器控制柜各单机均为独立高功能PLC电气控制，系统进桶动作执行与各单机主要动作联锁控制，各单机参数修改采用显示屏式修改器，手（自）可转换操作方式，实现系统的高可靠性和智能化。螺旋滤筒式清洗机内翻滚清洗、搅拌、吹干全过程封闭，设备预留空间接抽气系统；清洗液自动倒料、收集，循环利用。
[bookmark: _Toc7876][bookmark: _Toc19562][bookmark: _Toc8004]2.6.4 其他产污环节分析
项目委托有资质的运输单位进行废旧包装桶的收运，因此不考虑运输车辆的清洁。项目废水主要为地面清洁废水（W1）和职工日常生活产生一定的生活污水（W2），项目污废水依托厂区现有废水处理设施进行处理，会产生一定的恶臭污染物（G4）。此外，工人工作时均穿戴工作服、手套，擦拭设备、地面等也会产生一定的废棉纱手套（S4），废气治理系统产生一定的废活性炭（S5）、废有机溶剂（S6），职工日常生活会产生一定的生活垃圾（S7）。
[bookmark: _Toc28803][bookmark: _Toc8563][bookmark: _Toc17211]2.6.5 小结
企业主要的产污环节和排污特征汇总详见表2-5。
表2-5  主要产污环节和排污特征
	类别
	代码
	产生工序
	污染物
	产生特征

	废气
（G）
	G1-1、G2-1
	擦拭外壁
	有机废气
	连续

	
	G1-2、G2-2
	倒残
	有机废气
	连续

	
	G1-3、
G2-3、G3-2
	清洗、倒料
	有机废气
	连续

	
	G1-4
	检漏
	有机废气
	连续

	
	G1-5、
G2-4、G3-3
	吹干
	有机废气
	连续

	
	G3-1
	破碎
	有机废气
	连续

	
	G4
	依托的废水处理设施
	恶臭气体
	连续

	废水
（W）
	W1
	地面清洁废水
	COD、SS、石油类
	间断

	
	W2
	生活污水
	COD、BOD、SS、NH3-N
	间断

	噪声
（N）
	N
	自动化清洗生产线、自动化破碎――清洗生产线、风机、空压机
	噪声
	连续

	
	N
	包装桶之间、包装桶与地面等碰撞产生的噪声
	噪声
	间断

	固体
废物（S）
	S1-2、S2-2
	倒残
	有机溶剂、废矿物油等
	间断

	
	S1-3、S3-1
	倒料
	废过滤渣
	间断

	
	S1-4、
S2-3、S3-2
	清洗
	废有机溶剂
	间断

	
	S1-1、
S2-1、S4
	擦拭
	沾染危险废物
	间断

	
	S1-5、S3-3
	破碎
	废金属
	间断

	
	S1-6、
S2-4、S3-4
	破碎、剪切
	废塑料
	间断

	
	S5
	废气治理
	废活性炭
	间断

	
	S6
	废气治理
	废有机溶剂
	间断

	
	S7
	办公、生活场所
	生活垃圾
	间断


[bookmark: _Toc9467][bookmark: _Toc27310]
第三章  现场踏勘及分析
[bookmark: _bookmark13][bookmark: 3.1_公众调查与人员访谈][bookmark: _Toc21438][bookmark: _Toc5068][bookmark: _Toc807][bookmark: _Toc703]3.1 现场踏勘
[bookmark: _Toc7242][bookmark: _Toc29770][bookmark: _Toc30205]3.1.1 初步判定
根据企业的基本资料，初步确定调查地块位于企业内部。选择企业内部涉及危险化学品和危险废物储存的地块作为调查分析对象，具体地块有：危废暂存间、溶剂储存间、吨桶处理区、200L包装桶自动化清洗生产线、1-120L桶自动化破碎-清洗生产线、待处理包装桶堆存区。
[bookmark: _Toc5920][bookmark: _Toc11290][bookmark: _Toc30172]3.1.2 人员访谈
在现场踏勘的过程中，为进一步确认待监测地块的信息和基础资料的有效性，对公司负责人、安全环保部负责人、车间管理人员，以及区生态环境局领导共4人进行了访谈。访谈重点在于了解、核实项目所在地块历史沿革、是否发生过污染物泄漏或环境污染事故。访谈结果如下：
（1） 土地历史沿革：
本项目位于重庆市江津区德感工业园区，租用重庆光大机械厂有限公司现有厂房，厂房原为空置厂房，未从事过生产活动，不涉及与项目有关的原有污染物。项目于2017年建成并投产使用，至今生产历史为2年，项目建成至今平面布置未发生重大变化。
（2）环保问题及环保投诉：
企业自建设以来未收到相关环保投诉。经现场踏勘，现场无异常气味，未发现车间、设备、设施曾有环境污染事故迹。
[bookmark: _Toc15325][bookmark: _Toc18544][bookmark: _Toc1444]3.1.3 迁移途径
重庆林科环保有限公司废旧包装桶回收、无害化处理及综合利用项目位于项目位于江津区德感街道德感工业园风电路6号，租用重庆光大机械厂有限公司现有厂房。西侧靠城市主干道，交通便利，随着工业园区的建设，该区域将成为产业齐全，交通便捷的现代化工业园区。
重庆江津区德感工业园位于新华夏系第三沉降带之川东褶皱东缘――温塘峡背斜南段东翼，该段背斜仅包括南段即云峰场高点部分，北自江津青杠村，向南至罗家坝一带倾没，长约25公里。轴向自北而南，作“S”形展布，核部为嘉陵江组，两翼由须家河河组―上沙溪庙组构成，两翼不对称，西翼稍陡，倾角50°~60°，东翼30余度。德感工业园位于背斜东翼，出露地层由西向东有须家河组、自流井组、下沙溪庙组、上沙溪庙组和遂宁组，地层倾向由园区北部N90°E至南部N60°E，倾角由西向东从33°（须家河组）至13°（遂宁组）逐渐降低。工程建设范围内未见滑坡、危岩、崩塌、泥石流等不良地质现象，斜边坡及河岸岸坡现状稳定，属于稳定场地。
仓库周边均进行了地面硬化，与地块土壤进行了有效的封闭。
德感工业园区内虽存在多种地下水类型，并相互重叠，但以基岩风化带网状裂隙水分布最广，与人类活动关系最为密切，而且该地下水类型边界与地表分水岭边界一致，因此选定地表分水岭划界，将园区内的平溪河、兰家沱和河边沟划成三个水文地质单元，本项目所在地位于平溪河水文地质单元。
平溪河发育温塘峡背斜山东麓，由北而南接纳了数条横切背斜山东麓的单面山溪沟之后注入长江，它占据德感工业园半壁江山。单元内由西而东分布着三叠系上统须家河组（T3xj）、侏罗系中下统自流井组（J1-2z）、中统下沙溪庙组（J2xs）和上沙溪庙组砂泥岩互层组合的碎屑岩层，产状倾110°∠15-30°。
平溪河水文地质单元内一般碎屑岩裂隙孔隙水和基岩风化带网状裂隙水并存。
由于单元内岩层均存在一定的倾角，使每一层透水岩层因有露头接收补给而蓄水，但因裂隙孔隙度、岩层厚度、露头大小和所在地貌部位的差异，蓄水丰度和地下水动态变化特征差异很大。
构成本单元最西边单斜山岭的须家河组地层顺坡向，倾角30°。一、三段为泥页岩煤系地层，厚60余米为相对隔水层；二、四段为与块状厚层状长石石英砂岩层，厚480米，为透水层。宽厚的载体，巨大的露头和良好的富水构造，使之成为本单元最富水、连通性好、局部承压的碎屑岩裂隙孔隙水。主要由大气降水补给，先顺地层倾向运动，运动受阻后再顺走向向长江方向运动，除部分在横向沟切割流岀外，主要排入长江，同时本单元的一机井（自流流量194升/秒，水头36.30米）和煤矿平坑（排水量1.83升/秒），也是它的人工排泄囗。
本单元中的自流井组岩地层主要由泥岩粉砂岩构成，厚482.90米，顺向坡，倾角 25°~30°，呈南北窄条状岀露，地貌呈串珠状单斜丘陵或长垣状低山，横向冲沟发育，在两段20、50余米厚的介壳灰岩中发育有一定规模层间水。钻孔在揭露东岳庙灰岩时，均有含水显示、并有涌水现象、泉水流量一般小于0.05升/秒、大可达0.1升/秒。但因露头狭窄，补给条件差，又因接近长江侵蚀基准面，富水性较弱。
本水文地质单元东半部由地层倾角在20~25余度的沙溪庙组地层组成，岩层倾角有利于地下水补给。岩石虽为泥岩粉/.砂岩细粒砂岩互层，但砂岩只占20％，砂岩层每层厚约10~30米，多透镜状或具分叉现象，不利于富水。除因平溪河顺嘉祥寨砂岩走向分布有利地表水补给外，大多砂岩层多岀露丘陵顶部不利补给，因此本水文地质单元内沙溪庙组地层碎屑岩裂隙孔隙水不甚发育。
本水文地质单元东部中丘地区基岩网状风化层发育，有利于风化带网状裂隙水存在，埋藏底界一般不超过30米，但水量甚微，因其径流途径短，具就近补给、就地排泄特点，使它不时与地表沟谷径流进行转换，在砂岩露头处也与碎屑岩裂隙孔隙水进行转换，最终将通过平溪河口基岩风化层、人工填土和残坡积层与基岩接触面排走。
小结：该水文地质单元地层多样，一般碎屑岩裂隙孔隙水和基岩风化带网状裂隙水并存并存在相互转换，碎屑岩裂隙孔隙水多以层间水形式存在，不易污染；基岩风化带网状裂隙水虽水量甚微，对供水意义不大，但对园区工业废水排放高度敏感。
项目采用雨污分流的排水体系；依托项目地块周边市政道路污水、雨水管网。项目污废水依托厂区现有废水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后接入园区污水管网，进入兰家沱污水处理厂作一步处理达标后，最终排入长江。
[bookmark: _Toc9096][bookmark: _Toc22365][bookmark: _Toc14283][bookmark: _Toc5010]3.2 重点设施及重点区域分析
[bookmark: _Toc26002][bookmark: _Toc4966][bookmark: _Toc12205]3.2.1 涉及有毒有害物质的设施或区域
（1）生产区
林科环保位于位于江津区德感街道德感工业园风电路6号，占地面积为4161.66m2。生产区为吨桶处理区、200L包装桶自动化清洗生产线、1-120L桶自动化破碎-清洗生产线、待处理包装桶堆存区等，均对地面进行防腐防渗（渗透系数小于10-7cm/s，厚度大于2mm高密度复合材料），设置截流地沟，有效防止危险废物泄漏。
（2）化学品仓库
清洗溶剂储存间主要设有乙酸乙酯、甲醇，设有围堰，一旦发生溶剂储存桶体泄漏，泄漏物料应收集在围堰内，并通过管道引至事故池内，全部收集后作为危险废物交有资质单位处理处置。
（3）废水处理场所
①废液处理
溶剂储存间四周设置收集沟，并设置管道接入事故池。同时，在厂房内设置可燃气体检测报警仪和火灾报警器；生产厂房内设置的地沟、围堰等均与事故池相连，并设有截断阀（常态为闭合状态），确保事故排污水在第一时间得到收集、处理。全部收集后作为危险废物交有资质单位处理处置。
②地面清洁废水、生活污水
项目在厂房外西北侧设置一座容积为2m3的隔油池，拖帕清洗台通过明管与隔油池相连，地面清洁废水经隔油池隔油处理后与生活污水一并排入厂区现有废水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后接入园区污水管网，进入兰家沱污水处理厂进一步处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准后，最终进入长江。
（4）废气处理场所
项目共建2套废气治理设施。塑料吨桶无害化处理区各工位设置集气罩；200L塑料和金属包装桶自动化清洗线、1-120L废塑料和金属油漆包装桶自动化破碎清洗线采用密闭设备，清洗、倒料、吹干等过程产生的有机废气管道收集后采取“冷凝+光催化氧化+活性炭吸附”处理，尾气由15m高1#工艺废气排气筒排放；厂房设负压抽风系统，废气经“光催化氧化+活性炭吸附”处理后由15m高2#排气筒排放。
（5）危险废物暂存间
项目生活垃圾在厂内收集后，由园区环卫系统统一清运。
项目建有危废暂存间，建筑面积约为22.5m2，危废暂存间进行防渗防腐处理，库房内四周设置截流沟，防止各种液体类危险废物漫流或泄漏。各种危险废物分类存放，并做好相应的记录，定期委托有相应处理资质的单位处理。
危废暂存间对地面进行防腐防渗（围岩内部刷高密度防渗涂料，渗透系数小于10-7cm/s，厚度大于2mm），并设置截流地沟。
[bookmark: _Toc28830][bookmark: _Toc19944][bookmark: _Toc20636]3.2.2 确定重点设施及重点区域
综合现场踏勘、人员访谈及企业所在区域污染物迁移途径分析，翻新清洗区存有废有机溶剂包装桶：项目主要无害化处理沾染废有机溶剂与含有机溶剂废物（HW06）、废矿物油与含矿物油废物（HW08）、油/水、烃/水混合物或乳化液（HW09）、染料涂料废物（HW12）和有机树脂类废物（HW13）的废旧包装桶，故确定吨桶处理区、200L包装桶自动化清洗生产线、1-120L桶自动化破碎-清洗生产线、待处理包装桶堆存区为存在土壤或地下水污染隐患的重点设施；因危废暂存间暂存了收集的残留物料、废有机溶剂、废过滤渣等危险化学品种类较多、量较大，故确定企业危废暂存间为存在土壤或地下水污染隐患的重点区域；因溶剂储存间涉及乙酸乙酯、四氯乙烯和乙醇；故确定溶剂储存间存在土壤或地下水污染隐患的重点区域。
企业的重点设施及重点区域统计详见表3-1。
表3-1  重庆林科环保有限公司重点设施及重点区域统计表
	序号
	名称
	设施功能
	占地
面积（m2）
	涉及有毒有害物质清单
	关注污染物
	可能
迁移途径

	1
	重点
设施
	洗桶机
	清洗
	18
	pH、砷、镉、铬(六价)、铜、铅、汞、镍、锌、苯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、乙苯、四氯乙烯
	pH、砷、镉、铬(六价)、铜、铅、汞、镍、锌、苯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、乙苯、四氯乙烯
	泄漏

	2
	
	高压清洗机
	
	12
	
	
	泄漏

	3
	
	螺旋清洗机
	
	10
	
	
	泄漏

	4
	重点
区域
	清洗区
	/

	836
	
	
	泄漏

	5
	
	危险暂存间
	
	22.5
	
	
	泄漏

	6
	
	溶剂储存间
	
	13.5
	
	
	泄漏



[bookmark: _Toc21371][bookmark: _Toc20568][bookmark: _Toc24982][bookmark: _Toc31036]
第四章  自行监测内容
[bookmark: _bookmark18][bookmark: 4.1_监测布点原则][bookmark: _Toc13154][bookmark: _Toc2555][bookmark: _Toc9564][bookmark: _Toc23429]4.1 监测布点原则
根据对德感工业园区及重庆林科环保有限公司废旧包装桶回收、无害化处理及综合利用项目的建设及经营使用情况的资料分析，结合《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》（征求意见稿）及本次土壤自行监测评估指南的具体要求，我们认为本项目在历史使用、功能分区上是明确的。周边场地硬化完善。由于项目占地面积很小，无法按系统布点法进行监测点位的布置。因此，本次土壤自行监测将按照分区布点结合专业判断布点法布设监测点位。
[bookmark: 4.2_监测布点方案][bookmark: _bookmark19][bookmark: _Toc19128][bookmark: _Toc9540][bookmark: _Toc5060][bookmark: _Toc25823]4.2 监测布点方案
[bookmark: _Toc11490][bookmark: _Toc4021][bookmark: _Toc6401][bookmark: _Toc10790]4.2.1 土壤监测布点方案
[bookmark: _Toc19503][bookmark: _Toc25136]企业占地面积为4166.16平方米，根据《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》（征求意见稿）要求：每个重点设施周边布设1-2个土壤监测点，每个重点区域布设2-3个土壤监测点，具体数量可根据设施大小或区域内设施数量等实际情况进行适当调整。
土壤自行监测将按照分区布点结合专业判断布点发法布设监测点位。共设土壤采样监测点位4个。监测点位布设位置以及布点分析详见表4-1。监测点位布设详见附图4，各监测布点位现场图详见附图5。
表 4-1  监测布点一览表
	序号
	点位
编号
	监测
类别
	点位描述
	采样深度
	监测因子

	1
	A1#
	表层样
	项目未受污染土壤点
	0-0.2m
	基本因子：砷、镉、铬(六价)、铜、铅、汞、镍；挥发性有机物：四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯；以及半挥发性有机物：硝基苯、苯胺、2-氯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]、芘、萘。其他：pH、锌

	2
	A2#
	表层样、柱状样
	车间周边花台土壤
	0-0.2m、0.5m、1m、
	pH、砷、镉、铬(六价)、铜、铅、汞、镍、锌、苯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、乙苯、四氯乙烯

	3
	A3#
	表层样、柱状样
	应急事故池周边土壤
	0-0.2m、0.5m、1m、
	

	4
	A4#
	表层样
	车间下风向
	0-0.2m
	


[bookmark: _Toc25649][bookmark: _Toc13175][bookmark: _Toc8322]4.2.2 地下水监测布点方案
地下水监测与布点分析：根据《重庆林科环保有限公司废旧包装桶回收、无害化处理及综合利用项目环境影响报告书》：企业运营期主要为少量地面清洁废水和生活污水，地面清洁废水经隔油池隔油处理后与生活污水一并排入厂区现有废水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后接入园区污水管网，进入兰家沱污水处理厂进一步处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准后，最终进入长江。
项目所在区域地下水总体贫乏，水文地质条件简单，局部地段存在少量的地下水，水量极小，不涉及地下水饮用水源保护区。项目产生的污废水采用管道输送，并经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-96）相应排放标准通过市政污水管网排放，不会对区域地下水造成明显不利影响。要求危废暂存间、溶剂储存间、200L包装桶自动化清洗生产线和1-120L桶自动化破碎-清洗生产线地面必须作好防渗漏工作，防治对地下水产生影响。
根据上述资料及环评要求：由于场地地下水不发达，建设期未有地下水相关资料，故不设地下水监测。
[bookmark: _Toc31198][bookmark: _Toc12068][bookmark: _Toc27721]4.3 样品采集
[bookmark: _bookmark21][bookmark: 4.3.1场地调查安全与健康计划][bookmark: _Toc8016][bookmark: _Toc19722][bookmark: _Toc14352]4.3.1 样品采集、保存、流转及分析测试
[bookmark: _Toc14924][bookmark: _Toc25166]于2019年12月实施了现场取样工作。此次场地环境调查的现场取样工作由专业的工程师和受过专业培训的承包商遵循严格按照《场地环境监测技术导则》（HJ25.2-2014）、《土壤环境监测技术规范》（HJ/T166-2004）、《原状土取样技术标准》（JBJ89-92）等相关技术规范中的要求进行。
[bookmark: _Toc12086][bookmark: _Toc22262][bookmark: _Toc21584][bookmark: _Toc12230]4.3.2 监测结果分析方法
[bookmark: _Toc7801][bookmark: _Toc19320]本次土壤环境样品检测工作主要按照《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中所列方法进行。本次评估样品检测采用依据以及具体检测方法详见表4-2所示。
表4-2  监测项目分析方法一览表
	类别
	检测项目
	检测方法
	检测依据

	土壤
	pH
	土壤 pH 值的测定 电位法
	HJ 962-2018

	
	铬（六价）
	土壤中六价铬分光光度法
	US EPA 3060A/7196A-1996

	
	砷、镉、铅
	土壤和沉积物 12种金属元素的测定 王水提取-电感耦合等离子体质谱法
	HJ 803-2016

	
	铜、镍、锌
	电感耦合等离子体原子发射光谱法
	《土壤元素的近代分析方法》（第七章）

	
	汞
	土壤质量 总汞、总砷、总铅的测定 原子荧光法 第1部分：土壤中总汞的测定
	GB/T 22105.1-2008

	
	四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯
	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱-质谱法
	HJ 605-2011

	
	硝基苯、苯胺、2-氯酚（2-氯苯酚）、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a，h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、萘
	土壤和沉积物 半挥发性有机物的测定 气相色谱-质谱法
	HJ 834-2017

	备注
	/


[bookmark: _Toc6659]4.3.3 监测结果分析仪器
本次土壤环境样品检测仪器详见表4-3。
表4-3  监测项目分析仪器一览表
	类别
	检测项目
	仪器名称及型号
	仪器编号
	备注

	土壤
	pH
	PHSJ-4F 实验室pH计
	1025
	仪器在计量检定/校准有效期内使用

	
	铬（六价）
	721N 可见分光光度计
	1032
	

	
	砷、镉、铅
	ICPMS-2030 电感耦合等离子体质谱仪
	1104
	

	
	铜、镍、锌
	ICPE-9820 电感耦合等离子体发射光谱仪
	1077
	

	
	汞
	AFS-9530 原子荧光光度计
	1068
	

	
	四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯
	GCMS-QP2020 气相色谱质谱联用仪
	1076
	

	
	硝基苯、苯胺、2-氯酚（2-氯苯酚）、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a，h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、萘
	GCMS-QP2020 气相色谱质谱联用仪
	1076
	



[bookmark: _Toc18958][bookmark: _Toc27933][bookmark: _Toc23211][bookmark: _Toc28164]第五章  监测方案总结
本项目组通过现场踏勘、人员访谈、资料调查、拟定了取样检测分析方案。对方案总结如下：
林科环保成立于2017年9月，总投资2960万元。项目位于江津区德感街道德感工业园风电路6号，租用重庆光大机械厂有限公司现有厂房，厂房面积约4166.16m2。是一家专门从事废包装物、容器资源化、无害化利用的企业。本次土壤自行监测方案确定重点区域主要为：危废暂存间、溶剂储存间、200L包装桶自动化清洗生产线、1-120L桶自动化破碎-清洗生产线等。
根据企业自行调查结论，拟定沿厂区周边及其重点区域设定土壤采样点4 个，采集8个土壤样品，送检8个样品。监测因子设定为pH、砷、镉、铬(六价)、铜、铅、汞、镍、锌、苯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、乙苯、四氯乙烯。
后续将根据项目的土壤检测报告，对比《土壤环境质量  建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中所规定的第二类用地中的工业用地（M）筛选值进行项目用地土壤情况分析与比较。
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